CÂMARA MUNICIPAL DE TERRA BOA
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ/MF Nº. 80.887.904/0001-10

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Rua Teruo Sakuno, n. 709, Terra Boa – PR, CEP 87.240-000.
Fone: (44) 3641-3133, Site: www.camaratb.pr.gov.br                                 Página 1 de 1

REQUERIMENTO Nº 007/2023

O Vereador Pedro Fideles Pereira Neto, no uso de suas atribuições, que lhe foram

conferidas por intermédio do Regimento Interno da Câmara Municipal de Terra Boa-PR, nos
termos do Art. 172, inciso II, vem, requer a manifestação da Câmara para que a COPEL preste
informações e esclareça os motivos de queda e falta de energia em nossa Cidade, até mesmo
em dias com condições climáticas consideradas normais, sem qualquer prévio aviso de
interrupção no fornecimento de energia ou instabilidade na rede elétrica.

Nos últimos meses as unidades consumidoras localizadas nos Jardins Oásis, Vale Verde,

Maria José, Tartarelli, Jacyra Peres, Senna I, Senna II, Bagatin, Itália, Martarelli, entre outros,
e também as unidades consumidoras localizadas na Zona Rural de Terra Boa, sofreram com
queda e falta de energia em dias que sequer existia a possibilidade de chuva, vendaval ou
qualquer condição climática considerada anormal. Houveram ainda episódios em que as
quedas de energia foram simultâneas, e com isso os usuários dos serviços da COPEL acabaram
sendo lesados.

Importante esclarecer que as quedas de energia e a falta de energia em Terra Boa são

motivo de revolta em toda a população há anos, pois com o mínimo de mudança nas
condições climáticas nossa Cidade sofre com a queda e falta de energia.

Portanto, é mister que o Requerimento em apreço seja levado a votação perante este

Plenário, e, após aprovado, que seja oportunizado que a COPEL preste seus esclarecimentos
para todos os Munícipes de Terra Boa e Distrito de Malu quanto a falta e queda de energia
que corriqueiramente tem afetado toda a população.

Assim, espera que a COPEL forneça as informações que entender necessária, justifique

a falha na prestação do serviço aqui apontada, e, ainda, que promova as melhorias necessárias
ao fornecimento de um serviço eficaz e estável ao Município de Terra Boa e Distrito de Malu.

Terra Boa, 18 de setembro de 2023.

_____________________________________
PEDRO FIDELES PEREIRA NETO

Vereador – PSB/PR
Presidente da Comissão de Constituição e Justiça

http://www.camaratb.pr.gov.br/